74. *Ibid.*, col. 231A : « [...] *ut solis ex omnibus antiquis justis singulari quodam privilegio Macchabeis annuam celebritatem pari cum nostris martyribus veneratione decernerent in Ecclesia solemniter exhibendam ?* ».

75. *Ibid.*, col. 231B.

76. *Ibid.*, col. 231B-C : « *Proinde, si incongruum videtur cum gaudio recolere transitum qui gaudii non fuit, caveatur et in istis : aut, si istos ob suae virtutis meritum festivo prosequi favore placet, cur non itidem deferretur et illis ?* ».

77. *Ibid.*, col. 231C-D : « *An dicendum est, utrosque quidem in morte communem habuisse cum martyribus pietatis causam, sed non etiam utrisque pariter eandem cum illis adeptos fuisse martyrii formam ? Universis nempe tam Veteris, quam Novi Testamenti martyribus aequae convenit pro iustitia occubuisse ; sed interest quod isti passi sunt, quia illam tenebant ; illi, quia non tenentes reprehendebant ; isti quod eam non desererent, illi, quod deserentes perituros esse assererent* ».

78. *Ibid.*, col. 231 D : « *Et ut breviter totum in quo differunt, proferamus : hos cultus, illos zelus justitiae martyres fecit* ».

79. *Ibid.*, col. 231D-232A : « *Soli ex veteribus Macchabei, quia non solum causam, sed et formam, ut dixi, novi martyrii tenuerunt. Instar quippe martyrum nostrorum libere et ipsi diis alienis, patriamque deserere legem, imo mandata Dei transgredi cogebantur ; renuebant, et moriebantur* ».

80. *Ibid.*, col. 232A-B.

81. *Ibid.*, col. 232B : « [...] *non tam tamen in illis pietatem persequebantur, quam a se repellant : nec tam in illorum iustitiam ferebantur, quam propriam tuebantur injustitiam* ».

82. *Ibid.*, col. 232B : « *Aliud est aliena invadere, aliud defendere sua. Non est idipsum nolle sequi veritatem, et persequi ; invidere credentibus, et increpantibus indignari...* ».

83. *Ibid.*, col. 232 C : « [...] *passus quidem et ipse pro veritatis, sed quam zelare videretur, non negare cogere* ».

D'où vient la différence, sinon de la plus forte présence du danger, de l'existence réelle de la menace qui pèse sur ceux que l'on veut contraindre à l'apostasie, et auxquels la mort est promise explicitement, alors que la démarche de réprimande n'est pas nécessairement suivie du martyre, car elle peut être couronnée de succès ? Dans un cas, on est certain de mourir à cause de sa foi, dans l'autre on peut escompter survivre. Demeurer fidèle à la vérité entraîne automatiquement la mort pour les uns, non pour les autres. Les Maccabées ayant confessé la foi dans les mêmes conditions que les martyrs chrétiens doivent donc être fêtés de même<sup>84</sup>.